дело № 1-54/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Покровск 16 июля 2018 г.

Хангаласский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Никиенко Н.К. 

при секретарях Калугиной З.Г. и Ивановой С.И.

с участием государственных обвинителей – Маликова Д.А., Дохунаевой Л.В. и Мордовской М.В.

защитника – адвоката Бондаренковой Н.В., представившей удостоверение №848, ордер №244

подсудимого ФИО27

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО27, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 8 классов, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> детей, работающего 

<

данные изъяты> проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО27 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах: 

1) 15 января 2018 г. в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут (время Амурской области) в результате преступного умысла, возникшего у него в период с 10 по 15 января 2018 г. по просьбе его знакомого П., проживающего в 

<

адрес> направленного на незаконный сбыт наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса в крупном размере, в целях обогатиться за счет сбыта наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, собрал на поле, расположенном на участке местности 

<

адрес>, верхушки дикорастущего растения конопля.

В этот же день, в период с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут (время Амурской области) ФИО27 реализуя свой преступленный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью последующего сбыта П. находясь в поле, расположенном на участке местности 

<

адрес> осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение ст. 14 гл. IV ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из собранных им верхушек растения конопля, 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 17,452 г. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени, находясь в поле, расположенном на участке местности 

<

адрес> из изготовленного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 10,473 г.

Указанные наркотические средства гашиш (анаша,смола каннабиса) массой 17,452 г. и масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 10,473 г., в нарушение требований ст. 20 гл. IV ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» поместил в 2 медицинских шприца и 2 баночки из-под детского питания, упаковав все в один сверток, где с 15 часов 00 минут 15 января 2018 г. до 07 часов 00 минут 30 января 2018 г. (время Амурской области) умышленно незаконно хранил с целью сбыта сначала при себе, затем в бардачке кабины автомобиля 

<

данные изъяты>, находящегося на стоянке ТК «Север» по адресу 

<

...> и умышленно перевез до участка дороги, расположенном на 130 км. ФАД А-360, с целью последующего сбыта П.

02 февраля 2018 г. в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут (время якутское) на участке дороги, расположенном на 130 км. ФАД А-360, ФИО27 встретился с П. и П., которые прибыли на встречу на автомобиле 

<

данные изъяты> реализуя свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, пересел на заднее сиденье указанного автомобиля, куда положил наркотические средства, получив взамен от П. денежные средства в сумме 40 000 рублей.

Согласно постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло) относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», - вес наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 10,473 г. относится к крупному размеру, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 17,452 г. относится к значительному.

2) Также, ФИО27 в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 3 февраля 2018 г. имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, возникший в результате просьбы его знакомых П. и П., находясь на участке дороги, расположенной на въезде в поселок Мохсоголлох Хангаласского района РС(Я), в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего П., получил от П. в счет предоплаты за наркотические средства, денежные средства в сумме 119 000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО27 8 февраля 2018 г. в период времени с 7 часов 00 минут до 9 часов 00 минут (время Амурской области), с целью обогатиться, осознавая противоправность своих действий, находясь на поле участка местности 

<

адрес> собрал верхушки дикорастущего растения конопля.

В этот же день, в период с 9 часов 00 минут до 12 часов 00 минут (время Амурской области) ФИО27 реализуя свой преступленный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью последующего сбыта П. и П. находясь в поле, расположенном на участке местности 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, связанных с государственным регулированием в сфере оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение ст. 14 гл. IV ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из собранных им верхушек растения конопля, 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 178,454 г., которое упаковал в полиэтиленовый пакет.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 8 февраля 2018 г. (время Амурской области), находясь в поле, расположенном по участке местности 

<

адрес> из изготовленного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), 

<

данные изъяты> изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 263,107 г., которое поместил в 5 медицинских шприцов (3 медицинских шприца емкостью 20 мл., 1 медицинский шприц емкостью 10 мл., 1 медицинский шприц емкостью 5 мл.) и 2 стеклянные баночки из под детского питания «Фруто няня», объемом 0,105 л.

Указанные наркотические средства гашиш (анаша,смола каннабиса) массой 178,454 г., находящееся в полиэтиленовом пакете и масло каннабиса (гашишное масло) массой 263,107 г. находящееся в 5 медицинских шприцах и 2 стеклянных баночках, в нарушение требований ст. 20 гл. IV ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» упаковал в один сверток, который в период с 18 часов 00 минут 8 февраля 2018 г. до 19 часов 30 минут 15 февраля 2018 г. (время Амурской области) умышленно незаконно хранил с целью сбыта сначала при себе при следовании от места незаконного приобретения и изготовления до автомобиля 

<

данные изъяты>, находящегося на стоянке ТК «Север» по адресу 

<

...> а позже в тайнике, расположенном в мешке, лежащем в кузове вышеуказанного автомобиля за запасным колесом и умышленно перевез с целью дальнейшего сбыта П.и П. до стационарного поста ДПС ОГИБДД ОМВД по Нерюнгринскому району, расположенном на 362 км. федеральной дороги А-360. Однако не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 16 февраля 2018 г. в 17 часов 58 минут (время якутское) был задержан сотрудниками полиции. В этот же день, в 18 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в кузове автомобиля, за запасным колесом обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 263,107 гр., находящееся в 5 медицинских шприцах (3 медицинских шприца емкостью 20 мл., 1 медицинский шприц емкостью 10 мл., 1 медицинский шприц емкостью 5 мл.) и 2 стеклянных баночках из под детского питания «Фруто няня», объемом 0,105 л. и наркотическое средство гашиш (смола каннабиса, анаша) общей массой 178,454 гр., находящееся в полиэтиленовом пакете. 

Согласно постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло) относятся к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», - вес наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 263,107 г. относится к крупному размеру, гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 178,454 г. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО27 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, но отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО27 от дачи показаний,судом, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены и исследованы его показания данные им в ходе предварительного расследования по делу, так как протокол допроса ФИО27 в качестве обвиняемого составлен с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ.

Так, на предварительном следствии обвиняемый ФИО27 пояснил, что в сентябре 2017 г. по пути следования в г. Якутск, при переправе через реку Лена познакомился с ФИО1, в разговоре ФИО1 дал понять что иногда употребляет наркотические средства. Через некоторое время, в пос. Качикатцы встретил его и они обменялись телефонами, далее он уехал в г. Благовещенск. В период с 10 по 15 января 2018 г., он позвонил ФИО1 и сообщил ему что собирается ехать в г. Якутск, ФИО1 сообщил, что хочет приобрести наркотическое средство анашу и гашишное масло на 40 000 рублей и спросил может ли он ему в этом помочь, на что он согласился, количество они не обговаривали. Затем, зная что 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля, 15 января 2018 г. рано утром, в период с 8 до 10 часов утра собрал на указанной местности верхушки конопли в мешок, затем в период с 10 до 14 часов из собранного 

<

данные изъяты> после упаковал его в обычный фасовочный пакет, после таким же образом 

<

данные изъяты> гашишного масла, который изготовил с 

<

данные изъяты>. После 

<

данные изъяты> на дне миски оставалось гашишное масло, которое он перелил в 2 баночки из-под детского питания и в 2 медицинских шприца, все упаковал в сверток из полиэтиленового пакета и в период с 15 до 16 часов перевез в г. Благовещенск, где спрятал в бардачке грузовой машине 

<

данные изъяты>, на которой постоянно работал. 30 января 2018 г. перед выездом в г. Якутск, он позвонил ФИО1 и сообщил, что приедет через 3 дня, 2 февраля 2018 г. при подъезде к с. Качикатцы он позвонил ФИО1 и договорился с ним о встрече на 130 км. федеральной трассы Лена. В этот же день, в период времени с 13 до 14 часов ФИО1 приехал на место с ФИО2 на автомашине 

<

данные изъяты>, он сел к ним в машину и оставил на заднем сиденье сверток с изготовленным им наркотическим средством и гашишное масло в 2 шприцах и 2 банках от питания и гашиш в пакете, ФИО2 передал ему 40 000 рублей. Также он сообщил ФИО1 и ФИО2, что после разгрузки и отдыха уедет домой и вернется только спустя 2-3 недели, при разговоре ФИО1 сказал, что возможно закажут еще. 3 февраля 2018 г. после обеда, ему позвонил ФИО1 и что надо встретиться, они договорились о встрече на въезде в поселок Мохсоголлох. Когда он приехал на месте, туда же приехали ФИО1 с ФИО2 на белом 

<

данные изъяты>, он сел к ним в автомобиль на заднее сиденье, ФИО1 передал ему 119 000 рублей за гашишное масло и гашиш, при этом сказали, что «масла» надо на 100 000 рублей, взяв деньги он уехал домой. 8 февраля 2018 г. на том же участке что и 15 января 2018 г., в период времени с 7 до 9 часов утра он собрал верхушки от конопли, с 9 до 12 часов 

<

данные изъяты> гашиш, который упаковал в полиэтиленовый пакет, с 12 до 18 часов 

<

данные изъяты> гашиш дополнительно и из него изготовил «масло», которое упаковал в 5 медицинских шприцов и 2 баночки из-под детского питания, которые поместил в газету, затем в целлофановый пакет и обмотал все скотчем желтого цвета, и перевез в период с 18 до 19 часов 30 минут в г. Благовещенск, где спрятал в мешке, обмотав его скотчем, чтобы его не открыли и положил в кузов грузовика за запасное колесо и хранил до изъятия сотрудниками полиции. 15 февраля 2018 г. он выехал из г. Благовещенска в г. Якутск в очередной рейс. 16 февраля 2018 г. на стационарном посту ДПС на федеральной дороге А-360 его задержали сотрудники полиции, был проведен досмотр его автомобиля 

<

данные изъяты>, где с задней части фургона с левой стороны от двери в мешке, было обнаружено изготовленное им наркотическое средство. Данное наркотическое средство он отдал сразу после того как ему задали вопрос о том, имеются ли у него в машине или при себе запрещенные вещества. После изъятия, он письменно согласился поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии, которое заключалось в том, чтобы он довез изготовленный муляж наркотического средства до получателя. Затем, на своем автомобиле он совместно с сотрудниками полиции выехали в сторону г.Якутска. Не доезжая до пос. Мохсоголлох, 18 февраля 2018 г. в присутствии двух участвующих лиц начали проводить «контролируемую поставку». Перед началом мероприятия, ему и другим участвующим в деле лицам, разъяснили что они могут присутствовать при всех действиях, делать заявления и замечания, после был изготовлен муляж с наркотическим средством и он в присутствии участвующих лиц положил в свою автомашину в заднюю часть фургона 

<

данные изъяты>, с левой стороны от двери в мешок. После, три сотрудника сели к нему в машину и дали ему указания как действовать при передаче муляжа, а именно когда подъедет ФИО1 или ФИО2 он должен был выйти из своей машины и идти в заднюю часть фургона, где достать мешок с муляжом отдать его и как передача состоится должен был стукнуть дверью фургона, что означало, что муляж отдан. После он стал звонить ФИО1, но тот был вне зоны действия сети, после стал звонить ФИО2 и сообщил, что подъезжает к 130 км. федеральной автодороги А360 Невер-Лена, на что он назначил ему встречу в Качикатцах в ДСУ. Примерно через 40 минут после его звонка, к месту подъехала серебристая машина 

<

данные изъяты>, ФИО2 вышел из машины, и он следуя указаниям сотрудников вышел и направился к задней части фургона открыл левую дверь и из мешка достал муляж и передал ФИО2. ФИО2 положил муляж в свою куртку и направился в сторону своей машины, он подал сигнал, в виде стука дверью фургона, после того как ФИО2 сел в машину и тронулся, и на большой скорости уехал в сторону Верхнего Бестяха. После он, с сотрудниками (СОБРа) поехали в сторону Верхнего Бестяха и остановились на парковке перед въездом в пос. Мохсоголлох. (т. 2 л.д. 115-118).

Данные показания в судебном заседании подсудимый ФИО27 подтвердил полностью.

Суд признает приведенные показания ФИО27 данные им в период предварительного следствия, как относимые, достоверные и допустимые, исходя из того, что он давал показания в присутствии адвоката, ему перед допросом разъяснялись соответствующие права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, предусматривающия возможность не свидетельствовать против самого себя. При этом ФИО27 давал показания добровольно и каких-либо заявлений, ходатайств и замечаний не делал. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО27 своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

Так, свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным ГУР Нерюнгринского ЛОП СВ ЛУ МВД России на транспорте. Ими была получена оперативная информация, что 16 февраля 2018 г. ФИО27 должен проехать в г. Якутск через Нерюнгринский район с наркотическими средствами. Были проведены мероприятия по данной информации, он принимал участие при обследовании автомобиля ФИО27 На посту ДПС ОМВД России по Нерюнгринскому району, 16 февраля 2018 г. был остановлен автомобиль, которым управлял ФИО27 При осмотре автомобиля, в кузове обнаружили пакет полимерный, внутри которого находились запчасти и сверток обмотанный скотчем желтого цвета. Внутри данного свертка было обнаружено 5 шприцов и 2 баночки из-под детского питания с веществом темного цвета - гашишное масло, также был сверток, завернутый в газету, внутри которого находилось наркотическое вещество – гашиш, пыль. При осмотре автомобиля, ФИО27 оказывал им содействие, указывал на наличие запрещенных предметов в кузове. После он, ФИО4 и ФИО5 сопроводили ФИО27 в г.Якутск, ФИО27 согласился на проведение оперативного мероприятия «Контролируемая поставка». 

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что является оперуполномоченным ОКОН Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В феврале 2018 г. ими была получена оперативная информация, что ФИО27 должен был доставить наркотические средства в г. Якутск для передачи ФИО2, который скинулся деньгами в сумме 119 000 рублей для их приобретения с ФИО1 и ФИО7. Было проведено оперативное мероприятие «Контролируемая поставка», был подготовлен пакет- муляж наркотического средства, в ходе данного мероприятия ФИО27 передал ФИО2 указанный пакет. Однако ФИО2 скрылся с места передачи и был задержан ночью в квартире, при нем был обнаружен муляж наркотического средства.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что участвовал со своим знакомым ФИО9 в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия с участием ФИО27 Их привезли к автомашине, водителем которого был ФИО27, которого он ранее не знал, а также сотрудники полиции. При них водитель открыл двери фуры и им показали, что там находится сверток в ткани и сверток, завернутый в скотч, в котором были бутыльки из-под детского питания штук 5-6, и объяснили, что данный автомобиль подъедет к кафе расположенному неподалеку, где произойдет передача наркотического средства. Свертки были измазаны специальным порошком, положены в кузов фуры и двери фуры были опечатаны. После ФИО27 на автомашине проехал к кафе, они находились в другой машине в метрах 50 от него. После к кафе подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> серого цвета, из которого вышел молодой человек, они со ФИО27 зашли за фуру. Видно было что двери открылись, и потом увидел, что молодой человек со свертком побежал к машине и скрылся от преследования. Сотрудники стали преследовать данный автомобиль, после он был обнаружен у гаражей с разбитыми окнами, двери были открыты, но никого не было. Позже он также участвовал при обыске в квартире, где был обнаружен сверток, обмотанный желтым скотчем. Как он впоследствии узнал, у ФИО2 руки под ультрафиолетом были запачканы, позже они направились в г. Якутск. Какого либо сопротивления водитель фуры не оказывал.

По ходатайству государственного обвинителя, согласно ч.3 ст. 281 УПК РФ в связи с наличием противоречий оглашены показания свидетеля ФИО8 данные в ходе предварительного следствия в части количества наркотического средства и его упаковки, и переговоров по передаче наркотического вещества.

Так, на предварительном следствии ФИО8 показал, что ему и его знакомому ФИО9 разъяснили, что будет проведено оперативное мероприятие, в ходе которого будет изготовлен муляж наркотического средства и затем ФИО27 должен будет вручить этот муляж заказчику. Кто-то из сотрудников изготовил муляж, взяв для этого несколько шприцов, не помнит сколько, а также маленькие баночки из под детского питания. В шприцы и баночки от питания сотрудники полиции налили машинное масло, пояснив, что оно такого же цвета как и наркотик. Затем баночки и шприцы положили в пакет и обмотали желтым скотчем, сверток положили в будку фургона на котором был ФИО27. После этого водитель позвонил заказчику, один не ответил, тогда он позвонил второму и договорился с ним о встрече по дороге между Бестяхом и Мохсоголлохом. (т.2 л.д.35-37).

Оглашенные показания свидетель ФИО8 подтвердил полностью, показал, что уже плохо помнит происходящее.

Свидетель ФИО1. в судебном заседании показал, что работает на паромной переправе, где познакомился со ФИО27 летом 2017 г. В один из дней они заговорили о наркотиках, он попросил ФИО27 привезти наркотики, за счет переправы. ФИО27 ему привез в то лето один раз. Потом зимой, в январе 2018 г. он еще раз с ним связался и договорился о заказе масла каннабиса, совместно с ФИО2, точно на какую сумму не помнит, примерно на 40 000 рублей. ФИО27 в начале февраля 2018 г. привез им наркотики, которые были упакованы в шприцы и в банки из-под детского пюре. В феврале 2018 г. они с ФИО2 и ФИО7 вновь заказали ФИО27 наркотические средства на сумму 119 000 рублей, 100 000 рублей из которых дал ФИО7 Просили привезти на 100 000 рублей масло каннабиса и на 19 000 рублей пыль. Позже он уехал в Хабаровск, и пропустил несколько звонков от ФИО27, стал ему перезванивать, но тот не брал. При возвращении домой узнал, что ФИО27 задержали, после чего обратился в полицию с явкой с повинной. Где ФИО27 брал наркотические средства он не знает, о том что они втроем скидывались, считает, что ФИО27 не знал.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что знаком с ФИО1 через него заказывал с Амурской области наркотические средства. В январе 2018 г. он с ФИО1. заказывали у ФИО27 наркотические средства, деньги передали ему по его приезду в Якутию, 3 февраля 2018 г. на 130 км. трассы Лена, куда они с ФИО1 ездили на его автомобиле. Наркотики были упакованы в банку из-под детского питания и в шприцы. Часть наркотиков они употребили, часть хранил до их изъятия сотрудниками полиции. 3 февраля 2018 г. они заказали ФИО27, совместно с ФИО1. и ФИО7, наркотики на сумму 119 000 рублей. 18 февраля 2018 г. ему позвонил ФИО27 позвал для передачи наркотиков, они встретились, ФИО27 передал ему сверток, перемотанный белым листочком, но он увидев сотрудников полиции сбежал. Ночью его задержали сотрудники полиции. Деньги ФИО27 передавал ФИО1., где и у кого приобретал наркотики ФИО27 он им не говорил. Его номер телефона ФИО27 знал, так как они обменивались ими.

По ходатайству государственного обвинителя, согласно ч.3 ст. 281 УПК РФ в связи с наличием противоречий оглашены показания свидетеля ФИО2 данные в ходе предварительного следствия в части даты приобретения наркотических средств.

Так, на предварительном следствии ФИО2 показал, что 2 февраля 2018 г., точное время не помнит они встретились с Ильей на въезде в с. Качикатцы, где он передал им наркотики, оставив их на заднем сиденье его автомобиля. (т.2 л.д.46-48)

Данные показания, ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что знаком с ФИО2 и ФИО1., ФИО27 он не знает. Точную дату не помнит, в первой половине февраля, он встретился ФИО2 и в гараже, где также был ФИО1. У них зашел разговор, что есть возможность приобрести наркотики растительного происхождения в Амурской области. Тогда он передал 100 000рублей для заказа для личного употребления, но откуда и кто доставит наркотики он не знал.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что точную дату не помнит, зимой 2018 г. его попросили поучаствовать понятым, сказали, что задержан водитель, который вез наркотические средства. У водителя, ФИО27 сотрудники полиции спросили имеется ли у него запрещенные предметы, на что он сказал, что имеются, что именно говорил ФИО27 он не помнит, так как прошло много времени и сам достал из фуры из-за запасного колеса мешок, в котором находился пакет с наркотическим веществом. Это был большой пакет, там же были шприцы разных размеров и баночки из-под пюре «Фруто-няня» с темным содержимым. Все оформили протокольно и он расписался.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что числа точного не помнит, весной 2018 г. его с другом попросили поучаствовать понятыми в проведении оперативного мероприятия. Они согласились, их посадили в машину и вывезли на ту сторону реки, выше с. Качикатцы. Там уже стоял грузовик, откуда вышел водитель, им объяснили что будет изготовлен муляж наркотического средства, взяли медицинские шприцы и баночки из-под детского питания, налили туда машинное масло, сказали, что оно похоже на наркотическое средство, положили все в пакет и обмотали скотчем желтого цвета и положили все в фуру грузовика. После водитель стал кому-то звонить, а его попросили сесть в машину сотрудников полиции и они отъехали недалеко от указанного места. Через некоторое время, мимо них проехал 

<

данные изъяты> и подъехал к грузовику, он видел что водитель грузовика вышел, им было плохо видно, потом резко 

<

данные изъяты> поехал и им сказали выходить из машины и перегородили дорогу. Но 

<

данные изъяты> на большой скорости объехал их и скрылся. Потом они поехали в г.Якутск для составления документов, после чего им предложили поучаствовать понятыми при обыске в квартире, и они согласились. Приехав в Бестях, зашли в квартиру на 5 этаже дома, где было 4-о молодых людей и там обнаружили и изъяли при них у входа черный пакет в котором были медицинские шприцы и баночки из-под питания с веществом темного цвета, мужчина который скрылся при проведении мероприятия также находился в квартире.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показал, что работает старшим уполномоченным СВ ЛУ МВД России на транспорте ОПКОН. В феврале 2018 г. по оперативной информации, их коллеги ЛОП г.Нерюнгри задержали ФИО27, при осмотре его транспортного средства было обнаружено наркотическое средство, которое он должен был передать в пос. Мохсоголлох ФИО1 или ФИО2. С целью пресечения преступления, ФИО27 было предложено поучаствовать в оперативном мероприятии «Контрольная поставка», на что он согласился. Он, ФИО13 и сотрудники СОБР выехали к месту встречи в район с. Качикатцы, где в присутствии ФИО27 и 2 понятых изготовили муляж наркотического средства, аналогично изъятому у ФИО27 – 5 медицинских шприцов, 2 банки из-под пюре, в которых залили машинное масло, все сложили в пакет, упаковали и положили в кузов. ФИО27 позвонил ФИО1. со своего телефона, но тот был не в сети и тогда ФИО27 позвонил ФИО2 и договорился с ним о встрече. Он и несколько сотрудников СОБР спрятались в машине ФИО27,, остальные блокировали дорогу. Перед этим, объяснили ФИО27 его действия, что когда приедет ФИО2 он должен выйти из машины, подойти к задней двери, открыть ее и передать ему муляж, после чего просигнализировать им, что передача состоялась, хлопнув дверью. Когда подъехал ФИО2, ФИО27 вышел из машины, а они оставались в машине и ждали сигнала, но не услышали его или ФИО27 тихо хлопнул дверью, после увидели что ФИО2 на своей автомашине проехал мимо них в сторону Бестяха и скрылся в неизвестном направлении. Стали проводить оперативно-розыскные мероприятия по установлению ФИО2 позже к ним поступила информация, что ФИО2 находится в с. Бестях, адреса точного он не помнит. Они выехали туда по постановлению следователя о проведении обыска, в случая не терпящих отлагательств, и в квартире задержали ФИО2 и изъяли у него муляж, при этом он пояснил, что взял его у ФИО27

Кроме того вина ФИО27 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, что он работает оперуполномоченным Нерюнгринского ЛОП СВ ЛУ МВД России на транспорте. 16 февраля 2018 г. участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и при обследовании транспортного средства, на основании распоряжения врио начальника Нерюнгринского ЛОП ФИО14 Ими была получена оперативная информация, что 16 февраля 2018 г. по трассе через Нерюнгринский район в г. Якутск будет ехать ФИО27 на автомобиле 

<

данные изъяты>, который будет перевозить наркотические средства. Он и оперуполномоченный ФИО4, выставили пост наблюдения на стационарном посту ДПС ОМВД России по Нерюнгринскому району на 362 км. федеральной трассы «А360». В 17 часов 57 мин. данный автомобиль был остановлен, была установлена личность водителя. ФИО3 осмотрел автомобиль, в ходе которого в кузове грузовика был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находились автомобильные запчасти и сверток обмотанный скотчем желтого цвета. Данный сверток был изъят ФИО4 В свертке были 5 шприцов и 2 баночки от детского питания с веществом темного цвета, также был сверток –полимерный пакет, обернутый в газету, внутри которого находилось вещество темного цвета. Были составлены соответствующие протоколы, предметы отправлены на исследование. ФИО27 пояснил, что в изъятых у него предметах находятся наркотические средства, которые он вез для знакомого «ФИО1». В дальнейшем, ФИО27, он, ФИО4 и ФИО3, направились в г. Якутск, на машине ФИО27 В п. Качикатцы их встретили сотрудники ОКНОН Северо-Восточного ЛУ МВД России по на транспорте, ФИО27 дал согласие на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» В дальнейших мероприятиях он не участвовал (т.2 л.д. 3-5)

Показаниями свидетеля ФИО15 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, что 18 февраля 2018 г. в 14 часов 57 мин. ему позвонил ФИО2 сильно нервничал, практически был в истерике, сказал, что за ним кто-то гонится. Потом ФИО2 перезвонил ФИО16., как он понял ФИО2 ему сказал подъехать в гаражам, расположенным недалеко от дома. Он, ФИО16 и ФИО17 на микроавтобусе направились туда. Увидели как на очень высокой скорости на своем автомобиле заехал ФИО2 и кинул свою машину за гаражами прибежал к ним и сказал, что его хотели принять, он таранул ментов и убежал, что за ним гонятся. Он спросил у него в чем дело, на что ФИО2 ответил, что у него много веса, он понял, что тот называет наркотики. После ФИО2 и ФИО16 вышли на улицу и направились к машине ФИО2, а он с ФИО17 стали выезжать из ряда гаражей и заметили, что туда приехали сотрудники полиции. Куда убежали ФИО2 и ФИО16 он не видел. Он поехал к ФИО18 в пос. Бестях, через некоторое время в окно увидели, что со стороны сопки спускается ФИО16, зайдя в квартиру он сказал, что надо заехать за ФИО2, который стоит на сопке. После ФИО16 съездил и забрал ФИО2 и они все направились в 

<

адрес>, где ФИО2 рассказал, что рядом с поселком ДСР встретился с «Илюшей», кто это ему не было известно, и что забрал у него «Вес» примерно 300-400 гр. и что после того как он взял «вес» его пытались задержать сотрудники полиции и он попытался убежать, «Вес» кинул за брошенный сейф, недалеко от автомашины и сказал что «вес» нужно забрать. Примерно с 21 до 22 часов ФИО19. и ФИО16. и ФИО2 пошли за «весом», через некоторое время вернулись, с собой у них был сверток обмотанный скотчем желтого цвета, когда его вскрыли в нем находилось 4 шприца, 2 банки и желтый сверток с порошком. Порошок ФИО19 высыпал в туалет, а ФИО28 понюхав содержимое шприцов и баночки, сказал, что там «не то», вроде там было машинное масло и сказал что надо выкинуть все. Шприцы и баночки сложили в пакет и поставили в комнате. В это же время в квартиру постучались сотрудники полиции и произвели обыск, в ходе которого изъяли пакет с баночками и шприцами и сверток обмотанный желтым скотчем. ФИО2 в ходе обыска пояснил, что заказывал наркотики, также у него взяли смывы с рук. (т.2 л.д. 9-12)Показаниями свидетеля ФИО16 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, что примерно в 15 часов 18 февраля 2018 г. ФИО15 на сотовый телефон позвонил их общий знакомый ФИО2, и он слышал что последний истерически кричал, ничего нормально не мог объяснить. Затем он перезвонил ФИО2, и он ему невнятно, сильно нервничая рассказал, что его пытались задержать сотрудники полиции, но он от них уехал и попросил встретить его за гаражами в п. Бестях. Когда они подъехали, туда же на быстрой скорости залетел на своей машине 

<

данные изъяты> ФИО2 и сел к ним в микроавтобус, где рассказал, что его хотели принять с «Весом», но он убежал и скинул где то наркоту. Потом они поднялись на сопку, где ФИО2 ему рассказал, что заказал наркотик и когда поехал забирать, его хотела «принять» полиция, он уехал от них. Он ушел и нашел машину, чтобы забрать ФИО2 Через некоторое время он забрал ФИО2 и привез его в квартиру его брата ФИО20 по адресу 

<

адрес>, его не было дома, но поскольку у него были ключи, он зашли в нее. Там ФИО2 рассказал о своей ситуации другим парням и что нужно забрать «Вес». Когда стемнело, он, его брат ФИО19 и ФИО2 пошли за «весом», сверток с наркотиком находился недалеко от места где ФИО2 бросил машину. Сверток был обмотан скотчем желтого цвета. После они вернулись в квартиру, где ФИО2 вскрыл сверток, там было 4 шприца с темной жидкостью, 2 баночки с жидкостью темного цвета и сверток, обмотанный желтой изолентой с каким-то порошком, ФИО2 посмотрев сказал, что там что то не то и попросил все выкинуть. Они сложили шприцы и банки в пакет и положили в комнате. В этот же день к ним в квартиру пришли сотрудники полиции, и провели обыск, в ходе которого изъяли данный пакет и желтый сверток, у ФИО2 взяли смывы с рук (т.2 л.д. 13-16)

Показаниями свидетеля ФИО19. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, что 18 февраля 2018 г. он выпивал с ФИО21. и ФИО16 ФИО22, ФИО18 и ФИО17, позже присоединился к ним ФИО15 Ребята рассказали, что ФИО2 пытались поймать полицейские и он скрывается. Его брат ФИО16 позвонил родственнику ФИО23 и попросил приехать, после они вместе уехали, через некоторое время вернулись с ФИО2 и они все направились в квартиру ФИО20 по адресу 

<

адрес>, там ФИО2 рассказал, что приобрел наркотик, его пытались поймать полицейские, что скинул «вес» и его нужно забрать. Через некоторое время, когда стемнело, он, его брат ФИО16. и ФИО2 пошли за «Весом», сверток с наркотиком находился недалеко от места где ФИО2 бросил машину. Сверток был обмотан скотчем желтого цвета. После они вернулись в квартиру, где ФИО2 вскрыл сверток, там было 4 шприца с темной жидкостью, 2 баночки с жидкостью темного цвета и сверток, обмотанный желтой изолентой с каким-то порошком, ФИО2 посмотрев сказал, что там что то не то и попросил все выкинуть. Они сложили шприцы и банки в пакет и положили в комнате. В этот же день к ним в квартиру пришли сотрудники полиции, и провели обыск, в ходе которого изъяли данный пакет и желтый сверток, у ФИО2 взяли смывы с рук (т.2 л.д. 17-19)

Показаниями свидетеля ФИО4 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, что он является старшим оперуполномоченным ОКОН Нерюнгринского ЛОП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В середине февраля к ним поступила оперативная информация и поручение о необходимости проведения оперативного мероприятия в отношении ФИО27, который должен был 16 февраля 2018 г. на автомобиле 

<

данные изъяты> проследовать в г.Якутск через Нерюнгринский район и что он будет перевозить наркотические средства. Было инициировано мероприятие «Наблюдение», он совместно с ФИО5 выставили пост наблюдения на стационарном посту ДПС ОМВД России по Нерюнгринскому району, на 362 км. федеральной дороги А 360. Примерно в 17-18 часов по направлению в сторону г.Якутска проезжал грузовой автомобиль 

<

данные изъяты>, он был остановлен на стационарном посту, водитель представился как ФИО27, после чего оперативно-розыскное мероприятия было прекращено, затем на основании его рапорта было вынесено постановление о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений… и транспортных средств», в ходе которого 16 февраля 2018 г. в период с 18 часов 20 минут до 19 часов 10 минут был произведен осмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>, которым управлял ФИО27 При обследовании в будке (кузове)) при открытии дверей с левой стороны за запасным колесом был обнаружен полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого находились автомобильные запчасти и сверток обмотанный скотчем желтого цвета, данный сверток был изъят, в нем обнаружено 5 шприцов и 2 баночки от детского питания с веществом темного цвета и сверток – полимерный пакет обернутый в газету, внутри которого находилось растительное вещество темного цвета. Указанные предметы были изъяты и в дальнейшем направлены на исследование. По факту проводимых оперативно-розыскных мероприятий составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. ФИО27 дал объяснение, что в изъятых предметах находятся наркотические средства, которые он вез для своего знакомого по имени «ФИО1» и дал согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка».(т. 2 л.д.1-2)

Показаниями свидетеля ФИО24 данные на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, что 16 февраля 2018 г. в пос. Беркакит к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве участвующего лица при проведении оперативного мероприятия связанного с обследованием автомобиля. Он согласился, также пригласили еще одного парня. После они проехали на стационарный пост ДПС на федеральной автодороге А360, где рядом находился грузовой автомобиль 

<

данные изъяты>, номера он не помнит, водитель представился ФИО27. Перед началом им пояснили, что будет проведено обследование автомобиля и ФИО27 было предъявлено распоряжение. Затем ФИО27 задали вопрос о наличии у него предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ, на что он ответил что имеются наркотические средства. Далее, при открытии двери будки, слева от дверей находилось запасное колесо, из-за которого ФИО27 достал мешок, горловина которого была обмотана скотчем. При открытии в данном мешке были домкрат, автомобильные камеры и сверток перемотанный скотчем желтого цвета, ФИО27 пояснил, что там находится наркотическое средство «марихуана», при вскрытии пакета в нем находились полиэтиленовый пакет с газетой, в которых лежали 5 одноразовых медицинских шприцов различных объемов с находящимся внутри каждого веществом темного цвета, 2 стеклянные баночки из под детского пюре «Фруто-няня» с таким же веществом темного цвета, в газете был сверток обмотанный желтым скотчем, внутри которого был пакет с веществом коричневого цвета со специфическим запахом. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакет, где они расписались, также расписались в протоколе. В отделе транспортной полиции сотрудники произвели смывы с рук и губ ФИО27, и изъяли микрочастицы с карманов его одежды, которые также упаковали в бумажные конверты, и они расписались.(т.2 л.д. 25-27).

Показаниями свидетеля ФИО13 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, что он является старшим оперуполномоченным ОКОН Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 18 февраля 2018 г. им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка», в ходе которого он и ФИО12 на 135 км. федеральной автодороги А360, в присутствии приглашенных участвующих лиц, в присутствии ФИО27 изготовили муляж наркотического средства, а именно в 5 медицинских шприцов и в 2 банки от детского питания, налили машинное масло темного цвета, также полимерный пакет наполнили табачной смесью, после чего указанные предметы поместили в полиэтиленовый пакет, сформировали сверток и обмотали его скотчем желтого цвета. Муляж вручили ФИО27 и поместили его в кузов автомобиля 

<

данные изъяты>, данный муляж он должен был вручить ФИО1. В ходе проведения мероприятия, ФИО27 стал звонить ФИО1, но его номер был вне зоны доступа сети, тогда ФИО27 стал звонить ФИО2 и они договорились о встрече у дорожно-строительного управления. ФИО12 находился в кабине автомобиля ФИО27, а он на своем автомобиле с приглашенными для участиями в мероприятии лицами, встали недалеко от места встречи. Через некоторое время к месту встречи подъехал автомобиль 

<

данные изъяты>, ФИО27 вышел из своего автомобиля и направился к задней части грузовика, достал сверток и передал ФИО2, после чего ФИО2 уехал, его не успели задержать. Он объехал его машину по обочине. Они стали проводить мероприятия по розыску лица причастного к приобретению муляжа наркотического средства. Была получена информация что водителем джипа является ФИО2, и установлен адрес где он скрывался, сведения были переданы следователю и по его постановлению об обыске, в случаях не терпящих отлагательств был произведен обыск в 

<

адрес>, где был обнаружен ФИО2 и сам муляж наркотического средства. (т. 2 л.д. 28-29)

Оснований подвергать сомнениям показания свидетелей, данные ими в ходе судебного заседания и на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании суд также не находит. Допрос названных свидетелей был произведён в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и об объективности показаний указанных свидетелей свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. При таких обстоятельствах, данные и оглашённые в судебном заседании показания указанных свидетелей признаются судом допустимыми доказательствами. 

Также его вина подтверждается, протоколом обследования транспортного средства от 16 февраля 2018 г., в ходе которого был осмотрен автомобиль (грузовой фургон) марки 

<

данные изъяты>, находящийся на 362 км. федеральной автодорога А 360, напротив стационарного поста ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по РС(Я). В ходе обследования, в будке (кузове) с левой стороны за запасным колесом был обнаружен полимерный пакет белого цвета, внутри которого находился автомобильный домкрат в коробке, автомобильная камера в количестве 4-х штук, а также сверток обмотанный скотчем желтого цвета (т.1 л.д.58-61)

Протоколом изъятия предметов от 16 февраля 2018 г., в ходе которого в фургоне автомобиля 

<

данные изъяты> в полимерном мешке, находившемся с левой стороны от дверей был обнаружен и изъят сверток обмотанный скотчем желтого цвета, в котором находился полиэтиленовый пакет, в пакете часть газеты, в газете полиэтиленовый пакет в котором было обнаружено и изъято три одноразовых шприца объемом 20 мл. с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, один шприц объемом 10 мл. с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, один шприц объемом 5 мл. с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом, две стеклянные баночки «Фруто няня» объемом по 105 мл. с мазеобразным веществом темного цвета со специфическим запахом. Также в газете был обнаружен сверток обмотанный желтым скотчем, внутри которого находится полимерный пакет, а в нем вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом. Данные предметы были изъяты и упакованы (т.1 л.д. 62-72) 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18 февраля 2018 г., по факту незаконного хранения наркотических средств «гашишного масла» общей массой 263,107 гр. и «гашиш» общей массой 178,454 гр. для приобщения к материалам уголовного дела № 11801009315000019 возбужденого 18 февраля 2018 г. по ч.2 ст. 228 УК РФ (т.1 л.д. 90-91)

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» от 18 февраля 2018 г., с участием ФИО27, ФИО11, ФИО8, ФИО12, ФИО13 в ходе которой на 135 км. ФАД А360 Невер-Лена, было разъяснено что для изготовления муляжа наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) темного цвета будет использоваться машинное масло темного цвета «Сибойл», а для муляжа наркотического средства смола каннабиса (гашиш) будет использоваться табачная смесь сигарет «Bond». В три одноразовых шприца объемами 20 мл., в один одноразовый медицинский шприц объемом 10 мл., в один одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл. и две стеклянные баночки объемом 105 мл, заполнили машинным маслом темного цвета «Сибойл», также полимерный пакет наполнили табачной смесью сигарет «Bond». Указанные предметы упаковали в сверток и обмотали желтым скотчем. После чего, ФИО27 представил участникам изготовленный муляж, который он должен передать неустановленному лицу «ФИО1» на 130 км. не доезжая г. Якутска, далее поместил его в фургон транспортного средства «

<

данные изъяты>. Из автомобиля ФИО27 позвонил «ФИО1» на с.т. №, который оказался вне зоны действия, после позвонил ФИО2 на с.т. № и сообщил ему что подъезжает к 130 км. ФАД А360 Невер-Лена, на что ФИО2 сказал ФИО27 ехать в Качикатцы к ДСУ. Примерно в 14 час. 30 мин. к назначенному месту подъехала серебристая автомашина 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2 который подошел к задней части фургона, где его ждал ФИО27 ФИО27 открыл левую дверь и достал из мешка муляж и передал ФИО2 после чего последний положил муляж в карман куртки и сев в транспортное средство начал движение. (т. 1 л.д. 95-99)

Протоколом обыска от 18 февраля 2018 г., в 

<

адрес> в ходе которого изъят пакет черного цвета из полимерного материала, в котором находились три шприца объемом 20 мл., один шприц объемом 10 мл., две стеклянные банки объемом примерно 100 мл., с находящимися в них маслянистым веществом темного цвета. Также изъята упаковка обмотанная скотчем желтого цвета. Также у ФИО2 взяты смывы с обеих рук. Данные предметы были изъяты и упакованы. В ходе обыска, ФИО2 пояснил, что в банках и шприцах должно было находиться наркотическое средство – гашишное масло, которое он заказал с Амурской области за 100 000 рублей и получил сегодня, то есть 18 февраля 2018 г., однако когда проверил обнаружил, что там не наркотик и решил выкинуть (т.1 л.д.128-140)

Протоколом обыска от 20 февраля 2018 г., в 

<

адрес> в ходе которого на веранде, из левого наружного кармана в куртке темно-синего цвета, ФИО2 достал пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом серого цвета, при этом пояснил, что это наркотическое средство пыль (гашиш), которое принадлежит ему. Далее в котельной, с полки расположенной при входе слева, ФИО2 за коробкой достал банку из стекла с крышкой (из-под детского питания Фруто-няня), заполненную чуть больше половины мазеобразным веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом, при этом пояснил что это наркотическое средство гашишное масло, которое принадлежит ему. Также, на веранде из холодильника, ФИО2, достал два 20 мл. шприца, каждый из которого находился в пакете из полимерного материала с остатками мазеобразного вещества темно-зеленого цвета со специфическим запахом, при этом пояснил, что данные шприцы принадлежат ему, внутри находятся остатки наркотического средства –гашишное масло. Данные вещества были изъяты и упакованы. (т.1 л.д.148-160)

Протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2018 г., в ходе которого осмотрен гаражный бокс (без номера), на расстоянии около 50 м. от дома по 

<

адрес> с участием ФИО2 В ходе осмотра, ФИО2, указал на верхнюю часть деревянной полки, а именно на металлическую (эмалированную) миску, в которой находилось вещество растительного происхождения имеющее специфический запах. При этом пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему, внутри находится часть наркотического средства –гашишное масло с табаком. Также, из выемки у ворот гаража достал сверток тетрадного листа, в котором находилось вещество растительного происхождения. При этом пояснил, что вещество является наркотическим средством гашиш и принадлежит ему. (т.1 л.д. 161- 170)

Заключением эксперта № 25 от 5 марта 2018 г., согласно которому мелкое дисперсное вещество светло-коричневого цвета массой 17,452 г., изъятое по месту жительства ФИО2 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), мазеобразное вещество темно-зеленого цвета массой 9,961 гр.,изъятое по месту жительства ФИО2 является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло).На смывах со шприцов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (активный компонент наркотических средств получаемых из растения конопля). Представленное гашишное масло изготовлено 

<

данные изъяты> от верхушек растения конопля. Вещество растительного происхождения массой 1, 348 гр., изъятое в ходе осмотра гаражного бокса, расположенного по адресу 

<

адрес> на расстоянии 50 м. от дома по 

<

адрес> является смесью состоящей из измельченного табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). Количество масла каннабиса (гашишного масла) находящегося на частичках табака 

<

данные изъяты> составляет 0,428 гр. Вещество растительного происхождения массой 0,257 гр., изъятое в ходе осмотра гаражного бокса, расположенного по адресу 

<

адрес> на расстоянии 50 м. от дома по 

<

адрес> является смесью состоящей из измельченного табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). Количество масла каннабиса (гашишного масла) находящегося на частичках табака 

<

данные изъяты> составляет 0,084 гр. Представленное вещество (смесь табака с гашишным маслом) изготовлено 

<

данные изъяты> от верхушек растения конопля и смешивания табака (т.1 л.д.175-181).

Заключением эксперта № 36 от 5 марта 2018 г., согласно которому вещество в стеклянных банках, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений.. транспортных средств), массой 

<

данные изъяты> 98,322 г.,103,169 гр., 16,098 г., 16,397 г., 16,917 г., 8,018 г. и 2,086 г. является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общая масса составляет 261,007 г. Вещество в полимерном пакете, массой 

<

данные изъяты> 178,404 г. является наркотическим средством смола каннабиса (гашиш, анаша). Первоначальная масса согласно справке об исследовании № 56 от 17 февраля 2018 г. гашишного масла 

<

данные изъяты> составляла 98,622 г., 103,469 г., 16,398 г., 16,697 г., 17,217 г., 8,318 г. и 2,386 г., общая масса 263,107 г., смолы каннабиса (гашиш, анаша) 

<

данные изъяты> составляла 178,454 г. Мазеобразное вещество (масло каннабис) изготовлено 

<

данные изъяты> от верхушек растения конопля и смешивания табака (т. 1 л.д. 186-188)

Протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2018 г., в ходе которого осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, который представляет из себя грузовой фургон, имеющий кабину и кузов в виде фургона светлого цвета. (т.1 л.д. 198)

Протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2018 г., в ходе которого осмотрены 2 пакета, газета, умотанные желтым скотчем, две банки из-под Фруто-няни, пустые шприцы и банки с мазеобразным веществом темного цвета в свертке, вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, изъятые в ходе обследования а/м 

<

данные изъяты> у ФИО27, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятые в кармане куртки (пакет №1), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) (пакет №2), шприцы со следовыми количествами тетрагидроканнаинола (пакет № 3), эмалированной миски с веществом растительного происхождения и бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в ходе обыска от 20 февраля 2018 г. по адресу 

<

адрес>, (т. 1 л.д. 203-210)

Протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2018 г., в ходе которого осмотрены предметы и вещи изъятые в ходе обыска 16 апреля 2018 г. в жилище, по адресу 

<

адрес> у ФИО2(т. 1 л.д. 215-222)

Протоколом осмотра предметов от 15 апреля 2018 г., в ходе которого осмотрены результаты ОРД – постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 18 февраля 2018 г., рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» от 16 февраля 2018 г., постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 16 февраля 2018 г., акт «Наблюдения» от 16 февраля 2018 г., рапорт от 16 февраля 2018 г., распоряжение № 5/18 от 16 февраля 2018 г. о проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование помещений… и транспортных средств от 16 февраля 2018 г., протокол обследования помещений… и транспортных средств от 16 февраля 2018 г., согласно которому осмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, протокол изъятия документов и предметов от 16 февраля 2018 г., рапорт от 17 февраля 2018 г., объяснение ФИО27 от 16 февраля 2018 г., справка об исследовании № 56 от 17 февраля 2018 г., постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следствия и суду от 18 февраля 2018 г., рапорт от 17 февраля 2018 г., постановление о проведении ОРМ «Контролируема поставка» от 17 февраля 2018 г. и акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» от 18 февраля 2018 г. (т. 1 л.д. 229-254)

Суд, изучив представленные стороной обвинения доказательства, считает их допустимыми, относительными и достаточными для признания подсудимого ФИО27 виновным в инкриминируемых ему деяниях.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Как следует из материалов дела, ФИО27 по просьбе ФИО2. и ФИО1. в январе и феврале 2018 г. приобрел, а именно собрал 

<

адрес> дикорастущую коноплю, изготовил 

<

данные изъяты> гашишного масла, который изготовил 

<

данные изъяты>, упаковал все в фасовочный пакет, баночки из-под детского питания и в медицинские шприцы. После хранил в грузовой машине 

<

данные изъяты>, на которой постоянно работал и после перевез их с г. Благовещенска до Республики Саха (Якутия), где передал ФИО2. и ФИО1. 2 февраля 2018 г., таким образом вышеуказанные активные действия ФИО27, хотя он и не является лицом употребляющим наркотические средства, достоверно зная, о том, что приобретение, изготовление, хранение и сбыт указанных средств запрещены законом, свидетельствуют об умысле ФИО27 на сбыт указанных наркотических веществ.

Приведенные обстоятельства также свидетельствуют о том, что умысел на сбыт наркотических средств сформировался у подсудимого независимо от деятельности представителей правоохранительных органов до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и первоначально нашел свое воплощение в проведении им всех подготовительных действий, необходимых для совершения данного противоправного деяния, что исключает провокацию преступлений со стороны представителей правоохранительных органов.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Таким образом, суд по совокупности исследованных в ходе судебного следствия доказательств квалифицирует действия подсудимого ФИО27 по первому эпизоду по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и о второму по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Судом исследовано заключение судебно-психиатрической экспертизы № 170 от 6 марта 2018 года, согласно которому ФИО27 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и в настоящее время не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как на момент совершения преступления, так и на настоящий момент. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 1 л.д.260-262).

С учётом заключения судебно-психиатрической экспертизы, а также изученных данных о личности и поведении ФИО27 свидетельствующих об его вменяемости, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовному наказанию за совершённые преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО27 суд признает – полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> детей и супруги, которая является инвалидом 2 группы, положительные характеристики с места жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется требованиями части 1 статьи 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом активного способствования раскрытию и расследованию преступления, согласия ФИО27 на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контрольная поставка» для изобличения других участников преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих, суд считает возможным признать их исключительными обстоятельствами и применить при назначении наказания ФИО27 положения ч.1 ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО27 особо тяжких преступлений, с учётом обстоятельств совершения преступления, данных о его личности и принципа справедливости, для достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

При назначении наказания по второму эпизоду преступления, суд учитывает требования ст.66 ч.3 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительных наказаний в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд с учетом смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным не назначать их, поскольку исправление ФИО27 возможно в ходе отбытия основного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО27 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.62 ч.1 и ст. 64 УК РФ по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ к 3 (трем) годам 4 (четырем) месяцам лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО27 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО27 с 16 июля 2018 года, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с 20 февраля 2018 г. по 15 июля 2018 г. включительно. 

Меру пресечения ФИО27 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, переданный на ответственное хранение ФИО25 для последующей передачи хозяину ФИО26, считать возвращенным владельцу;

- наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 260,307 гр., 9,861 гр., смола канабиса (гашиш, анаша) общей массой 178,354 гр., гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 17,352 гр., 2 шприца со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, вещество растительного происхождения- смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,183 гр., 0,148 гр., 4 шприца и 2 банки с веществом темного цвета (муляж наркотического средства, упаковку обмотанную скотчем желтого цвета, хранящиеся в камере хранения Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18 февраля 2018 г., рапорт и постановление о проведении ОРМ «Наблюдение от 16 февраля 2018 г., рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», распоряжение № 5/18 от 16 февраля 2018 г. о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 16 февраля 2018 г., протокол изъятия документов, предметов и материалов от 16 февраля 2018 г., рапорт ФИО4 от 17 февраля 2018 г. о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия«обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», объяснения ФИО27 от 16 февраля 2018 г., справка об исследовании № 56 от 17 февраля 2018 г., рапорт старшего оперуполномоченного ОПКОН Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО13, постановление о проведении ОРМ «Контролируемая поставка» от 17 февраля 2018 г., акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» от 18 февраля 2018 г. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.К. Никиенко